
222  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 4014/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 06/10/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/1253476,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SÍLVIA CORRÊA MARTINS, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57197142/1, da Gerência de Arrecadação para a Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 08/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 737716

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 066/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25, Caput, da 
Lei nº 8.666/93 .
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa VALID SOLUÇÕES S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.113.309/00014-47.
OBJETO DO CONTRATO: – Constitui objeto do presente a contratação di-
reta, em caráter emergencial, de empresa especializada na prestação dos 
serviços de coleta e controle de dados biométricos, aplicação de provas 
on-line e emissão de cnh, pid e acc; serviços especificados e detalhados no 
projeto básico – anexo I, parte integrante e inseparável deste instrumento.
VALOR: O valor mensal estimado do presente contrato é de R$ 2.145.107,77 
(dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, cento e sete reais e setenta e 
sete centavos), perfazendo o valor global estimado de R$ 12.870.646,60 
(Doze milhões, oitocentos e setenta mil, seiscentos e quarenta e seis reais 
e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: Início: 02/12/2021 Término: 31/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6201 - Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará;06 - Segurança Pública;125 - Normatização e Fiscalização;1502 - Segu-
rança Publica;8273 – Habilitação de Condutores de Veículos;8274 – Regula-
rização de Veículos;339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;-
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos próprios;0661 - Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 737476

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 004/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 004/2021, conforme hipó-
tese prevista no art. 24, inciso IV.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa VALID SOLUÇÕES S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.113.309/00014-47.
OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação direta, em caráter 
emergencial, de empresa especializada na prestação dos serviços de coleta 
e controle de dados biométricos, aplicação de provas on-line e emissão de 
cnh, pid e acc; serviços especificados e detalhados no projeto básico – ane-
xo I, parte integrante e inseparável deste instrumento.
O valor mensal estimado do presente contrato é de R$ 2.145.107,77 (dois 
milhões, cento e quarenta e cinco mil, cento e sete reais e setenta e sete 
centavos), perfazendo o valor global estimado de R$ 12.870.646,60 (Doze 
milhões, oitocentos e setenta mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
sessenta centavos).
PRAZO: 180 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública
125 - Normatização e Fiscalização
1502 - Segurança Publica
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos;
8274 – Regularização de Veículos;
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos próprios
0661 - Recursos Próprios.
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 737475

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4113/2021-DAF/cgp, de 09/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1249508;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referentes ao deslocamento do Municipio de Casta-
nhal para o Município de Viseu, no período de 29/11 à 11/12/2021, com a 
finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referi-
do município, e no cumprimento do Memorando nº 161/2021 – CCONTEN/
DETRAN – Ação Civil Pública Proc. Nº 080059-58.2021.8.14.0064.

nome matricula

CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS 57201999/1

HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA 57202029/1

LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS 57202003/1

MARIO SERGIO SILVA DA SILVA 57202007/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4214/2021-DAF/cgp, de 16/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1263095;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Igarapé-Miri no período de 22/11 à 17/12/2021, 
a fim de realizar retaguarda de habilitação no referido municipio.

nome matricula

Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos 571986991

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4233/2021-DAF/cgp, de 17/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1298462;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Dom Eliseu – 06 à 09/12/2021, Rondon do 
Pará – 10 à 14/12/2021, Redenção – 15 à 18/12/2021, Ourilândia – 19 à 
22/12/2021, São Félix do Xingú – 23 à 25/12/2021, Jacundá/Belém – 26 à 
30/12/2021, a fim de realizar diligências na área de Segurança Estratégica 
e Gerencial para subsidiar solicitações emanadas e esta coordenadoria, 
conform Oficios nº 222/2021-SEINT-PA e 008760-1924/2021/PCRJ/DAIRJ/
AEROPORTO INTERNACIONAL.

nome matricula

Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1

Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4236/2021-DAF/cgp, de 17/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1274600;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Salinópolis - 29/11 à 03/12/2021, Capa-
nema – 04/12 à 08/12/2021, Tracuateua – 09/12 à 13/12/2021, Bragança 
– 14/12 à 18/12/2021 e Viseu – 19/12 à 23/12/2021, a fim de realizar 
trabalhos para desenvolver o programa “Segurança Viária por Todo Pará” 
projetando projetos nas áreas de sustentação da segurança viária nos re-
feridos municipios.


